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Svar på spørgsmål 2 (Alm. del): 10-01-2017 

I brev af 14. december 2016 har udvalget efter ønske fra Mattias Tesfaye 

(S) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 2: 

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 9. december 2016 fra 

Danske Erhvervsskoler om "30 pct. målsætning og dimensionering af 

erhvervsuddannelser", jf. BUU alm. del. - bilag 48, herunder særligt øn-

sket fra Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier – Lederne om at blive 

inddraget direkte i dialogen om, hvornår de dimensionerede uddannelser 

offentliggøres med henblik på, at give skolerne mulighed for at tilbyde 

vejledning på et ordentligt grundlag?” 

  

Svar: 

Baggrunden for initiativerne i trepartsaftalen fra august 2016 om fordels-

uddannelser og dimensionering af visse erhvervsuddannelser er et hen-

syn til eleverne. Målet er, at eleverne skal føle sig mere sikre på at få en 

praktikplads og dermed på at kunne afslutte den uddannelse, som de har 

påbegyndt. Herudover skal fordelsuddannelser og  dimensioneringen 

være med til at sikre, at der uddannes flere faglærte inden for de erhverv, 

hvor der er behov for flere faglærte, og hvor der er gode fremtidige job-

muligheder.  

 

Adgangsbegrænsning er ikke nyt. Der har i flere år har været adgangsbe-

grænsning til erhvervsuddannelserne. I 2016 var der adgangsbegrænsning 

til 16 erhvervsuddannelser, og i 2017 omfattes 21 uddannelser af ad-

gangsbegrænsning.  

 

Som en del af trepartsaftalen er det aftalt med arbejdsmarkedets parter, 

at det fra 2018 skal være objektive og gennemsigtige kriterier, som afgør 

om en erhvervsuddannelse skal dimensioneres eller ej. Udgangspunktet 

er derfor, at det er det fremtidige arbejdskraftsbehov inden for den på-

gældende uddannelse, dimittendledigheden og andelen af elever, der får 
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en uddannelsesaftale med en virksomhed inden for tre måneder efter 

grundforløbet, som afgør, om en uddannelse skal dimensioneres eller ej.  

 

Uddannelsesgarantien opretholdes på erhvervsuddannelserne med tre-

partsaftalen. Det fremgår af trepartsaftalen, at der altid vil være adgang til 

uddannelser for elever, der har en uddannelsesaftale med en virksomhed, 

som omfatter uddannelsen efter de gældende regler (mesterlære og prak-

tikadgangsvejen). Dette gælder, uanset om uddannelsen udbydes med 

eller uden skolepraktik. 

 

Dimensioneringen sendes i høring i Rådet for de grundlæggende Er-

hvervsrettede Uddannelser (REU), hvor DEG-L også er repræsenteret. 

REU får mulighed for at gøre indsigelse mod den beregnede dimensio-

nering. Dog skal der være vægtige argumenter for, at dimensioneringen 

baseret på objektive kriterier ikke gennemføres.  

 

Det tilstræbes, at dimensionering af erhvervsuddannelserne udmeldes så 

hurtigt som muligt og senest inden sommerferien 2017. Ministeriet drøf-

ter løbende opfølgningen på trepartsaftalen med skoleorganisationerne, 

herunder også DEG-L. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Merete Riisager 


